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16./17. November 1982

«Der Mensch ist, was er isst —
Essensformen, Lebensformen»

VSA-Fortbildungstagung fiir Altersheimleitung und Kaderpersonal
im Hotel Union, Luzern

Tagungsleitung: Sr. Wiborada Elsener, Bremgarten

PROGRAMM

16. November

10.00

10.30

12.00

14.00

15.00

15.45
16.15

19.00

Beginn der Tagung mit Kaffeeaus-
schank

«Kleine Kulturgeschichte des Essens
und Trinkens»

Dr. Alois Anklin, Luzern

Gemeinsames Mittagessen
im Hotel Union

«Ist der Mensch auch mehr, als er
isst?»
Dr. Imelda Abbt, Luzern

«Essen und Trinken halten Leib und
Seele zusammen»

Notiger Ausgleich zwischen ernéh-
rungsphysiologischen Postulaten und
Wiinschen, bzw. Vorlieben der Pensio-
nare.

Margret Ryser, Bern
Pause

Dr. med. Erich Noser, Luzérn, beant-
wortet Fragen

Apéro und gemeinsames Nachtessen
im Hotel Union

17. November

09.30

10.15

10.45

11.15

12.30

14.45

«Man isst auch mit den Augen»
Marianne Kaltenbach, Luzern

«Feste, Brauche, Jahreszeiten auf dem
Speisezettel»

Maria Ziblin, Cham
Pause

«Essenszeit oder Mahlzeit»

Der Tisch als Ort mitmenschlicher Be-
gegnung

Josef Osterwalder, St. Gallen

Gemeinsames Mittagessen im Hotel
Union

bis ca. 16.15

Kleines Orgelkonzert in der Hofkirche
mit anschliessender Fihrung durch die
Altstadt

Kosten

Bei Voranmeldung: Fr. 110.— Tagungskarte fiir VSA-Mitglieder (persénliche Mitgliedschaft
oder Mitgliedschaft des Heims)

Fr. 140.— Fur Nichtmitglieder
In der Tagungskarte inbegriffen sind 2 Mittag- und 1 Nachtessen.

Bei Kartenbezug am Tagungsbiiro: Pro Tag Fr. 55.-, Verpflegung nicht inbegriffen, aber
moglich.

Anmeldungen bis 31. Oktober
an das Sekretariat VSA, Seegartenstrassse 2, 8008 Ziirich, Tel. 01 252 49 48,
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